驻环审〔2020〕102号

关于确山县慧丰矿业有限公司

扁担山矿山环境综合整治项目环境影响

报告书的批复

确山县慧丰矿业有限公司：

你公司委托河南绿沐环保技术有限公司编制的《确山县慧丰矿业有限公司扁担山矿山环境综合整治项目环境影响报告书（报批版）》（以下简称《报告书》）收悉。该项目环评审批事项已在我局网站公示期满。根据《中华人民共和国环境影响评价法》的有关规定，经研究，批复如下：

一、该项目建设地点位于确山县刘店镇独山村，依托现有工程进行综合整治。主要建设内容包括：绿色矿山开采、边坡治理、地质环境恢复治理等。 开采矿区范围为1.3876km2，由扁担山矿区和前胥山、小秀山矿区两部分组成。其中，扁担山矿区面积为1.0939km2；前胥山、小秀山矿区面积为0.2937km2。开采规模为90t/a，生产服务年限为15.6年（生产服务年限14.6 年，基建期1年）；综合整治面积1.6km2。

二、项目建设符合国家产业政策和河南省矿产资源总体规划要求，在全面落实《报告书》提出的各项生态保护及污染防治措施后，环境不利影响能够得到缓解和控制。我局原则同意你公司按照《报告书》中所列建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和环境保护对策措施进行项目建设。
三、项目建设及运营中应全面落实《报告书》提出的各项环境保护措施，并重点做好以下工作：

1、落实各项生态恢复措施。严格控制施工作业范围，减少植被破坏和水土流失。按照绿色矿山建设“边开采、边恢复”等要求，结合开采情况，矿山运营期和服务期满后，通过覆土、平整、植被恢复、土地复垦、种植乔木灌木、播洒草种等措施，按照报告书中所提整治内容，及时进行生态恢复。

2、落实水环境保护措施。生活污水经化粪池处理后用于周边农田施肥，不外排；车辆冲洗废水经沉淀池处理后用于施工道路洒水，不外排。

3、落实大气污染防治措施。采取洒水抑尘措施，潜孔钻加装除尘布袋；尽量缩短施工期，缩小施工影响范围，及时恢复场地植被，施工过程中施工场地四周设不低于2m高围挡，并对作业面之外的区域进行临时覆盖，对采场定期洒水降尘，表土临时堆场四周修筑挡土坝和排水沟，防止雨水冲刷，上方播撒草籽，有利防风固沙，减少扬尘和水土流失，车辆加盖篷布，运输物料的车辆应限速，不得超载，并对运输道路进行定期清扫、洒水，文明装缷物料；对堆场及时进行覆盖并设有水泵定期对堆场洒水抑尘、设置防尘网等措施，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准。
4、落实固废污染防治措施。剥离表土存于临时堆场，用于采区生态恢复覆土；生活垃圾设垃圾桶定期清运至刘店镇乡垃圾中转站集中处置。

5、落实噪声污染防治措施。选用低噪设备，采取减振、消声、隔声等措施，确保不发生噪声扰民现象。

6、施工中必须全面落实各项生态保护和污染防治措施，将不利环境影响程度降至最低。

四、如需对本项目环评批复文件同意的有关建设内容进行调整，必须以书面形式向我局报告，并按有关规定办理相关手续。

	抄送：市生态环境综合行政执法支队、确山县环保局、河南绿沐环保技术有限公司

	驻马店市生态环境局                    2020年11月24日印发

五、你公司应建立健全环保责任制度，指定专人负责环境管理工作，确保各项环境保护设施正常运行、环境综合整治措施落实到位，并自觉接受各级生态环境保护部门的日常监督管理。

2020年11月24日
PAGE
2